[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30   марта 2009 года                                                             № 249
Об утверждении Положения об установлении

расходных обязательств Администрации Кемского

муниципального района,  подлежащих исполнению

за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на

выполнение государственных полномочий Республики

Карелия по финансовому обеспечению государственных

гарантий прав граждан на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего (полного) общего образования, а также

дополнительного образования в общеобразовательных

учреждениях

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Законом Республики Карелия от 29 апреля 2005 года № 874-ЗРК «Об образовании»,  постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счёт субвенций из бюджета Республики Карелия», Положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе,

постановляю:

1. Утвердить Положение об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях согласно приложению.

2. Расходование  субвенции на выполнение полномочий по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Республики Карелия.
3. Установить, что действие  настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации Кемского

муниципального района                                                                                    Ю.К. Разумейчик

Утвержден постановлением

Главы Администрации Кемского

муниципального района

от 30 марта  2009 года № 249

Положение

Об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования  в общеобразовательных учреждениях

1. Настоящее Положение устанавливает расходные обязательства Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

2.  В соответствии с настоящим Положением органом, организующим исполнение указанных в п.1  расходных обязательств является Администрация Кемского муниципального района.

3. Функции по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях выполняет Муниципальное учреждение «Управление образования и по делам молодежи».

4. К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия

по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях относятся:
· распределение субвенции между образовательными учреждениями осуществляется по принципу нормативно подушевого финансирования;
· применение поправочных коэффициентов для определения объемов расходов на реализацию образовательных программ в соответствии с государственным стандартом общего образования (приложение 1);

5.  Исполнение расходные обязательства по выполнению   государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях за счёт средств субвенции осуществляется в пределах норматива формирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств в расчёте, определяемом Министерством финансов Республики Карелия.

6   Направления расходования средств субвенции:

6.1. Расходы на оплату труда.

К расходам на оплату труда работников муниципальных образовательных учреждений (далее МОУ), осуществляемым за счет средств субвенции, относятся все расходы МОУ, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации к расходам работодателя на оплату труда.

6.2. Расходы на учебники и учебные пособия.

Расходы по оплате приобретения учебно-наглядных пособий, в том числе:

- учебно-наглядных печатных пособий, используемых в рамках учебного процесса, в том числе учебников;

- видео и звуковых пособий для учебного процесса (видеокассеты, аудиокассеты, звуковые пластинки, слайды и т.д.);

- наглядных пособий и экспонатов для МОУ;

- комплектование библиотечных фондов (включая доставку и приобретение учетной документации для библиотек).

6.3. Расходы на технические средства обучения.

Расходы по оплате приобретения инструментов, инвентаря, оборудования и приборов, необходимых для организации учебного процесса, включая расходы по их доставке, установке, наладке и текущему ремонту, в том числе:

- информационно-вычислительную, копировально-множительную и другую специальную технику, используемую для организации учебного процесса;

- оборудование для учебных специализированных кабинетов (физики, химии, информатики и других в соответствии с Перечнем учебного и компьютерного оборудования для оснащения общеобразовательных учреждений, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации), включающее в себя учительские, ученические столы 2-х местные с комплектами стульев, классные доски, стеллажи и т.п.;

- учебного оборудования для кабинетов и лабораторий, аппаратуры, приборов, машин, станков и другого специального оборудования для учебных целей;

- физкультурного оборудования для учебных спортивных залов;

- музыкальных инструментов для учебных целей;

- в МОУ, реализующих программы обучения обучающихся навыкам вождения, на приобретение транспортных средств для обучения обучающихся навыкам вождения;

- запасных частей ко всем видам транспорта, оборудования, механизмов, приборов, устройств, аппаратов, средств связи, вычислительной и организационной техники, используемых для организации учебного процесса;

- подключение к глобальной информационной сети Интернет, а также абонентская плата за пользование этой сетью в рамках учебного процесса;

- модернизацию машин, оборудования и прочих основных средств, относящихся к непроизводственным средствам и используемых в учебном процессе;

- оплату договоров: на текущий ремонт, техническое обслуживание приборов, оборудования и инвентаря, включая ремонт всех видов техники (в том числе вычислительной техники и оргтехники), приборов, средств связи, используемых для организации учебного процесса; монтаж, наладку локальной вычислительной сети для организации учебного процесса.

6.4. Оплата расходных материалов.

Расходы по оплате расходных материалов и предметов снабжения для организации учебного процесса и проведения общешкольных городских мероприятий (включая доставку и складирование), в том числе:

- канцелярских, письменных, чертежных принадлежностей, материалов и предметов инвентаря для учебных и лабораторных занятий обучающихся (в том числе химических реактивов);

- бумаги для факсов, ксероксов и принтеров, для печатной работы, нотной бумаги;

- бланков учетной и отчетной документации: книг, карточек, формуляров;

- дискет, картриджей, тонера (наполнителя для картриджей); кинопленки, аудио-, видеокассет, компакт-дисков и других предметов;

6.5. Хозяйственные расходы.

Прочие расходы, относящиеся к организации учебного процесса, в том числе:

- на проведение аттестации МОУ, реализующих основные общеобразовательные программы;

- медицинское освидетельствование педагогического персонала;

- обновление справочно-информационных баз данных на магнитных носителях (CD-ROM, компакт-дисках и т.д.), необходимых для организации учебного процесса;

- приобретение неисключительных (лицензионных) прав на программное обеспечение для организации учебного процесса;

- оплата стоимости проката специальных хронико-документальных, научно-популярных кино-, видеофильмов, грампластинок и магнитных фонограмм, необходимых для организации учебного процесса;

- издание и приобретение учебных программ, классных журналов, бланков дипломов, свидетельств;

- оплату экскурсий, входящих в учебный план;

- расходы на проведение мероприятий, связных с учебным процессом;

- проведение лагерных сборов обучающихся, предусмотренных образовательной программой (оплата питания обучающихся; транспортные расходы на подвоз обучающихся на военно-полевые стрельбища; оплата труда куратора, ответственного за проведение данных сборов);

- приобретение горюче-смазочных материалов и запчастей для школьных автобусов.
Расходы, указанные в пункте 6 осуществляются исключительно на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях в части финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов).

7. Дополнительные расходы.

В случае превышения финансового норматива, используемого в методике расчета субвенции, финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения указанных расходных обязательств Кемского муниципального района, осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Кемского муниципального района.

8. Финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения расходных обязательств по выполнению  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях осуществляется за счёт собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Кемского муниципального района.

9. Средства субвенции на выполнение  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях зачисляются на единый счёт бюджета Кемского муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

10.  Главным распорядителем доходов субвенции на выполнение  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях является Кемское муниципальное финансовое управление.

11. Кемское муниципальное финансовое управление:

· информирует уполномоченный орган Республики Карелия о присвоенном коде администратора доходов по субвенции на выполнение  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях и о принятых муниципальных актах по установлению расходных обязательств;

· доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субвенции;

· осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

· обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка субвенции, не использованной в текущем финансовом году, потребность в которой отсутствует, а также денежные средства в размере субвенций, использованных не по целевому назначению;

· в установленный срок обеспечивает предоставление форм отчётности о расходовании субвенции.

12. Муниципальное учреждение «Управление образования и по делам молодежи»:

· обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях;

· составляет и утверждает отдельные бюджетные сметы расходов по использованию субвенции и дополнительных расходов, осуществляемых за счёт собственных средств бюджета, необходимых для полного исполнения расходных обязательств на выполнение  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств;
· осуществляет расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов Кемского района по расходам;

· составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчётность о выполнении функций, расходовании средств субвенции и бюджета Кемского муниципального района в установленном порядке;

· обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных бюджетных ассигнований на выполнение  государственного полномочия по финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, несёт ответственность в соответствии с законодательством.
[image: image2.png]

_1043650347.doc
[image: image1.png]